



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



Ofício nº 037/2021– DEP

Coronel Vivida PR, 09 de Abril de 2021.

Da: **Divisão de Estudos e Projetos**
Para: **Anderson Manique Barreto**
Prefeito Municipal

Referente: SOLICITAMOS A REPROGRAMAÇÃO DA PROPOSTA COM ADITIVO DE PRAZO E DE META FÍSICA – FINANCEIRA AO CONTRATO 126/2020, TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2020 EXECUÇÃO DE REFORMA NA UBS DE VISTA ALEGRE E NA ACADEMIA DE SAÚDE, MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA.

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos efetuar o aditivo de prazo e meta física-financeira ao contrato supra citado conforme segue:

- Valor do aditivo dos serviços de R\$ 2.700,11 (dois mil setecentos reais e onze centavos).
- Valor de supressão do contrato de R\$2.445,62 (dois quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos).
- Valor final da obra passa a ser de R\$ 73.616,48 (setenta e três mil seiscentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos).
- Aumento de 60 (trinta) dias no prazo de execução, conforme cronograma em anexo.

Conforme reprogramação do orçamento e cronograma em anexo.


O aditivo se deve ao fato de alterações de projeto, e de serviços não previstos que foram considerados importantes para a qualidade final da obra.

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo de prazo e de meta física-financeira, para que a obra seja concluída.

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer informação complementar que se faça necessário.

Atenciosamente,

Autorizo, atendidas as exigências legais.

09 ABR 2021

Anderson M. Barreto
Prefeito


Jean Felipe Micoanski
Engenheiro Civil – Crea 148.981D/PR
Divisão de Estudos e Projetos
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

ART / RRT/ N°:

1,7202E+12 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Data do Orçamento:

09/04/2021

Programa: 0

N° do contrato: 0-0 / 2020

Empreendimento: REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE VISTA ALEGRE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO			REPROGRAMADO			Código SINAPI Desoneração	COM	
			QUANT.	PREÇOS (R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (R\$)			
				UNITÁRIO	TOTAL			UNITÁRIO			TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				73.361,99			73.616,48			
	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	2,57	52,60	135,18		2,57	52,60	135,18	97622	
	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA	M2	5,93	52,18	309,43		5,93	52,18	309,43	87484	
	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE	M2	11,86	8,67	102,83		11,86	8,67	102,83	87904	
	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE,	M2	11,86	28,57	338,84		11,86	28,57	338,84	89173	
	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,50	47,73	119,33		2,50	47,73	119,33	93188	
	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	56,21	21,05	1.183,22		56,21	21,05	1.183,22	97633	
	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	26,51	2,41	63,89		26,51	2,41	63,89	97632	
	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	2,00	11,39	22,78		2,00	11,39	22,78	97663	
	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	2,00	1,40	2,80		2,00	1,40	2,80	97664	
	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	2,00	8,29	16,58		2,00	8,29	16,58	97666	
	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM	M	3,80	0,46	1,75		3,80	0,46	1,75	97662	
2	TELHADO				4.666,31			4.666,31			
	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO	M	6,29	125,88	791,79		6,29	125,88	791,79	94229	
	RUFO INTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 50 CM	M	45,39	24,81	1.126,13		45,39	24,81	1.126,13	1114	
	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA	M2	50,30	17,51	880,75		50,30	17,51	880,75	92566	
	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE	M2	50,30	37,13	1.867,64		50,30	37,13	1.867,64	94207	
3	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				967,17			967,17			
	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	2,00	11,39	22,78		2,00	11,39	22,78	97663	
	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	2,40	12,79	30,70		2,40	12,79	30,70	90443	
	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA	M	2,40	39,57	94,97		2,40	39,57	94,97	91785	
	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	UN	2,00	409,36	818,72		2,00	409,36	818,72	10422	
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				6.974,83			6.974,83			
	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	27,00	1,20	32,40		27,00	1,20	32,40	97665	
	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, 40x40 cm, 30 W -COM 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E		27,00	195,64	5.282,28		27,00	195,64	5.282,28	008	
	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	300,00	3,05	915,00		300,00	3,05	915,00	91926	
	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E	UN	13,00	33,96	441,48		13,00	33,96	441,48	91997	
	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E	UN	5,00	46,92	234,60		5,00	46,92	234,60	92023	
	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	M	1,60	8,27	13,23		1,60	8,27	13,23	91867	
	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	M	1,68	11,41	19,17		1,68	11,41	19,17	91871	
	CONDULETE EM PVC, TIPO "LB", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	UN	1,00	10,59	10,59		1,00	10,59	10,59	12016	
	CONDULETE DE ALUMÍNIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UN	1,00	9,70	9,70		1,00	9,70	9,70	2593	
	CONDULETE EM PVC, TIPO "E", SEM TAMPA, DE 3/4"	UN	1,00	8,44	8,44		1,00	8,44	8,44	39334	
	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 INTERRUPTOR	UN	1,00	3,18	3,18		1,00	3,18	3,18	39346	
	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UN	4,00	1,19	4,76		4,00	1,19	4,76	39128	
5	ESQUADRIAS - PORTAS E JANELAS				5.355,59			5.355,59			
	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	10,96	28,23	309,40		10,96	28,23	309,40	97643	
	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,60	51,10	183,96		3,60	51,10	183,96	93186	
	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO.	M	3,60	49,81	179,32		3,60	49,81	179,32	93196	
	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	9,30	57,70	536,61		9,30	57,70	536,61	93187	

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

ART / RRT / Nº:

1,7202E+12 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Data do Orçamento:

09/04/2021

Programa: 0

Nº do contrato: 0-0 / 2020

Empreendimento: REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE VISTA ALEGRE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO		73.361,99		REPROGRAMADO		73.616,48		Código SINAPI Desoneração	COM
			QUANT.	PREÇOS (R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (R\$)		Fonte		
				UNITÁRIO	TOTAL			UNITÁRIO	TOTAL			
	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO.	M	9,30	54,86	510,20		9,30	54,86	510,20		93197	
	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO	M2	9,60	287,70	2.761,92		9,60	287,70	2.761,92		94570	
	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2,0* CM, COM PINGADEIRA	M	9,60	65,91	632,74		9,60	65,91	632,74		34747	
	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	28,14	8,58	241,44		28,14	8,58	241,44		97644	
6	REVESTIMENTO CERÂMICO -PISO E PAREDE	-			2.551,58				2.551,58			
	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM	M2	5,28	46,68	246,47		5,28	46,68	246,47		87246	
	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM	M2	19,30	39,66	765,44		19,30	39,66	765,44		87247	
	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES	M	26,51	5,49	145,54		26,51	5,49	145,54		88648	
	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE	M2	30,83	45,22	1.394,13		30,83	45,22	1.394,13		87265	
7	INFRAESTRUTURA - PAVER E CALÇADA	-			12.697,44				12.849,76			
	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	1,28	259,96	332,75		1,28	259,96	332,75		97628	
	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	M2	156,57	1,70	266,17		156,57	1,70	266,17		100576	
	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,	M2	12,02	58,77	706,42		12,02	58,77	706,42		96536	
	VIGA DE CONTENÇÃO PISO INTERTRAVADO 10X15	MLR	80,11	28,44	2.278,33		80,11	28,44	2.278,33		003	
	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR	M2	57,41	43,53	2.499,06		57,41	43,53	2.499,06		92400	
	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X	M2	68,98	67,57	4.660,98		64,28	67,57	4.343,40		36178	
	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*.	M3	1,32	98,97	130,64		1,32	98,97	130,64		96622	
	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO.	M2	26,46	68,90	1.823,09		33,28	68,90	2.292,99		94992	
8	INFRAESTRUTURA - ABRIGO DE GÁS	-			1.216,49							
	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	M2	0,86	1,70	1,46			1,70			100576	
	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*.	M3	0,04	98,97	3,96			98,97			96622	
	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO.	M2	1,12	96,12	107,65			96,12			94996	
	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM	M2	2,28	96,70	220,48			96,70			87488	
	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM.	M2	0,34	515,91	175,41			515,91			99861	
	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	M2	0,86	52,75	45,37			52,75			92271	
	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA	M2	1,12	33,52	37,54			33,52			43127	
	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM	M3	0,07	617,73	43,24			617,73			92741	
	PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO,	M2	1,00	497,73	497,73			497,73			4948	
	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM.	UN	1,00	34,19	34,19			34,19			90437	
	TUBO, PEX, MULTICAMADA, DN 16, INSTALADO EM RAMAL INTERNO DE INSTALAÇÕES DE GÁS -	M	2,00	24,73	49,46			24,73			100803	
9	ACESSIBILIDADE	-			11.031,00				11.031,00			
	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE	M	11,82	452,31	5.346,30		11,82	452,31	5.346,30		99837	
	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	M2	6,75	228,20	1.540,35		6,75	228,20	1.540,35		38181	
	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	23,55	159,20	3.749,16		23,55	159,20	3.749,16		101094	
	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,35	752,30	263,31		0,35	752,30	263,31		34723	
	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR	M	3,00	43,96	131,88		3,00	43,96	131,88		21013	
10	INSTALAÇÃO DE PORTAS	-			6.971,81				6.971,81			
	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU	UN	3,00	519,95	1.559,85		3,00	519,95	1.559,85		90791	



Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Data do Orçamento:

09/04/2021

Programa: 0

N° do contrato: 0-0 / 2020

Empreendimento: REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE VISTA ALEGRE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO		Fonte	REPROGRAMADO		*Fonte	Código SINAPI Desoneração	COM
				PREÇOS (R\$)			PREÇOS (R\$)				
				UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL			
	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 100 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, PORTA DE MADEIRA DE CORRER, DE 80 X 210 CM, E=35MM	UN	4,00	89,75	359,00		4,00	89,75	359,00		91306
		UN	1,00	477,08	477,08		1,00	477,08	477,08		90789
		UND	4,00	731,47	2.925,88		4,00	731,47	2.925,88		009
		M2	5,04	327,38	1.650,00		5,04	327,38	1.650,00		5002
11	PINTURA				18.633,14				17.721,59		
11.1	PINTURA INTERNA										
11.1.1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	199,95	11,49	2.297,43		199,95	11,49	2.297,43		88495
11.1.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	408,14	13,58	5.542,54		408,14	13,58	5.542,54		88489
11.1.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	78,16	15,53	1.213,82		78,16	15,53	1.213,82		88488
11.1.4	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M2	59,64	20,16	1.202,34		59,64	20,16	1.202,34		73739/1
11.2	PINTURA EXTERNA										
11.2.1	PINTURA DAS PAREDES										
11.2.3	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	208,81	14,07	2.937,96		208,81	14,07	2.937,96		95305
11.2.4	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS.	M2	289,12	15,38	4.446,67		289,12	15,38	4.446,67		95626
11.2.2	PINTURA DA CALÇADA										
11.2.2.1	APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO	M2	17,68	56,13	992,38		1,44	56,13	80,83		72815
12	ADITIVO								2.230,21		
	TUBO DE COBRE FLEXÍVEL, 1/2", CONEXÃO ROSCADA, INSTALADO EM RAMAL DE GÁS -	M					3,00	43,62	130,86		COMP 001
	COTOVELO EM COBRE, DN 15 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-	UN					3,00	13,08	39,23		92326
	LUVA PASSANTE EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL DE	UN					3,00	7,49	22,48		93080
	MANGUEIRA PARA GAS - GLP, PVC, TRANCADA, DIAMETRO DE 3/8", COMPRIMENTO DE 1M	UN					2,00	12,16	24,32		20260
	REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA	UN					2,00	31,25	62,50		11756
	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1/2 " (REF 1552-B)	UN					2,00	38,12	76,23		11748
	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA DE PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE GÁS (SUBRAMAL)	UN					2,00	70,15	140,29		COMP 011
	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14	UN					2,00	5,33	10,66		11927
	ALTERAÇÃO DE MOBILIÁRIO: SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H					4,00	20,13	80,51		88316
	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153)	UN					2,00	59,44	118,89		11762
	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM,	UN					1,00	139,61	139,61		89957
	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF 12/2019	m²					1,83	577,96	1.057,67		100701
	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA	m²					18,70	9,56	178,85		90100
	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES	m					2,94	20,49	60,24		89576
	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E	und					1,00	87,87	87,87		89513



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO | ART / RRT / Nº: 1,7202E+12 | BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA | Data do Orçamento: 09/04/2021

Programa: 0 | Nº do contrato: 0-0 / 2020

Empreendimento: REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE VISTA ALEGRE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO			Fonte	REPROGRAMADO			*Fonte	Código SINAPI Desoneração COM
			QUANT.	PREÇOS (R\$)			QUANT.	PREÇOS (R\$)			
				UNITÁRIO	TOTAL			UNITÁRIO	TOTAL		
			TOTAL	R\$	73.361,99		TOTAL	R\$	73.616,48		

Responsável Técnico de(o)a MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, conforme a ART/RRT Nº 1720204284515
Carimbo e Assinatura

* Obs.: Será necessário apresentar a ART/RRT se for outro profissional *





MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



ADITIVO Nº 03

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Terceiro termo aditivo ao contrato nº 126/2020 decorrente da Tomada de Preços nº 13/2020, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde e a empresa **FERRAGENS DONDA MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA** na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Anderson Manique Barreto**, inscrito no CPF sob o nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8, juntamente com o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 08.906.533/0001-49, com sede na Rua Romário Martins, 154 - Centro, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. **Vinícius Tourinho**, portador do CPF nº 038.928.579-03 e RG nº 6.355.947-4.

CONTRATADA: FERRAGENS DONDA MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na Avenida Anita Garibaldi, 5450 - Barreirinha, na cidade de Curitiba (82.220-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 84.966.738/0001-06, representada neste ato pela Sra. **Mariana Vieira**, portadora do CPF nº 073.383.039-08 e RG nº 9.800.210-3

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objetivo o ALTERAÇÃO (SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO) da META FÍSICA E FINANCEIRA e PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO referente ao Contrato nº 126/2020 que tem como objeto a **contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para EXECUÇÃO DE REFORMA NA UBS DE VISTA ALEGRE E NA ACADEMIA DE SAÚDE, conforme planilhas, projetos e memorias em anexo a Tomada de Preços nº 13/2020.**

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO:

A alteração da meta física e financeira e prorrogação do prazo de execução, objeto deste aditamento, estão embasadas nos termos da Cláusula Sexta e Sétima do Contrato nº 126/2020 de 20 de novembro de 2020, com fundamento no artigo 57, § 1º e art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, solicitação da Divisão de Estudos e Projetos, através do ofício nº 037/2021, planilha orçamentária reprogramada e cronograma físico financeiro reprogramado para o lote 01 e deliberação competente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DA META FÍSICA FINANCEIRA:

Fica alterada a meta física e financeira inicialmente contratada, conforme planilha orçamentária reprogramada, devido a alterações de projeto e da execução de serviços não previstos e que foram considerados importantes para a qualidade final da obra.



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



CLÁUSULA QUARTA- DA ALTERAÇÃO DO VALOR:

Diante da alteração destes serviços, fica aumentado o valor total de R\$ 254,49 (duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e nove centavos) ao lote 01, passando o valor total do lote a ser de R\$ 73.616,48 (setenta e três mil e seiscentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 107.715,85 (cento e sete mil e setecentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos).

CLÁUSULA SEXTA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO:

Perante as alterações necessárias, fica prorrogado o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, **de 13 de abril de 2021 a 11 de junho de 2021.**

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 126/2020 de 20 de novembro de 2020

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 12 de abril de 2021.

ANDERSON
MANIQUE
BARRETO:96731
109991

Assinado de forma
digital por ANDERSON
MANIQUE
BARRETO:96731109991
Dados: 2021.04.30
11:22:51 -03'00'

.....
Anderson Manique Barreto
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

VINICIUS
TOURINHO:0
3892857903

Assinado de forma
digital por VINICIUS
TOURINHO:038928579
03
Dados: 2021.04.29
08:09:58 -03'00'

.....
Vinícius Tourinho
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATANTE

MARIANA
VIEIRA:0733
8303908

Assinado de forma
digital por MARIANA
VIEIRA:07338303908
Dados: 2021.04.28
13:48:57 -03'00'

.....
Mariana Vieira
Ferragens Donda Materiais Elétricos,
Hidráulicos e Serviços de Engenharia Ltda
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....



Diário Oficial Eletrônico do Município de Coronel Vivida



HUNER COMERCIO E SERVICOS
LTDA:1393403100
0161

Assinado de forma digital por HUNER COMERCIO E SERVICOS
LTDA:13934031000161
Dados: 2021.04.30 17:42:37 -03'00'

Segunda-Feira, 03 de Maio de 2021

Ano IV – Edição Nº 0700

Página 1 / 001

SUMÁRIO

Executivo.....	01
Licitações.....	01
Contratos.....	01

EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2021

Sessão Pública de Sorteio da Subcomissão Técnica
Aos 30 de abril de 2021, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Coronel Vivida, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação, designados pela Portaria nº 11/2021, objetivando a realização do sorteio dos profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou profissionais que, comprovadamente, atuem em uma dessas áreas, de acordo com o artigo 10, §1º da Lei Federal 12.232/2010, para compor a subcomissão técnica para julgamento das propostas técnicas e seus eventuais recursos apresentados na licitação que será instaurada pelo município de Coronel Vivida, objetivando a contratação de agência de propaganda para prestar serviços de publicidade, nos termos da Lei Federal nº 12.232, de 29 de abril de 2010. A relação dos profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing, das quais serão sorteados foi publicada no dia 18 de abril de 2021. Não houve qualquer impugnação quanto aos integrantes da relação apresentada. Os profissionais inscritos são:

- Antonio Aguinaldo Mendez Mendonça (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Claudia Consoni Carmiel (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Cleverson Fernando Salache (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Gabriela Linn de Miranda (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Jeferson Jonas Avila (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Laiane Carmiel (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Maria Eduarda Machado (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Mariana Salles Machado Hirche Pedro (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Paloma Stedile (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Priscila de Abreu Corteze (sem vínculo com o município de Coronel Vivida);
 - Sandra Czarnobaj (com vínculo funcional direto com o Município de Coronel Vivida).
- Iniciou-se a sessão com o sorteio para compor a SubComissão Técnica nos termos do Art. 10, § 1º da Lei Federal 12.232/2010. O resultado do sorteio fica conforme segue:
- Titular: Paloma Stedile
 - 1º Suplente: Laiane Carmiel
 - 2º Suplente: Priscila de Abreu Corteze
 - Titular: Antonio Aguinaldo Mendez Mendonça
 - 1º Suplente: Jeferson Jonas Avila
 - 2º Suplente: Mariana Salles Machado Hirche Pedro
 - Titular: Sandra Czarnobaj
 - 1º Suplente: Cleverson Fernando Salache
 - 2º Suplente: Gabriela Linn de Miranda

Nos termos do item 5.1. do edital, o resultado do sorteio será publicado no Jornal Diário do Sudoeste, (Órgão de Imprensa Oficial do Município de Coronel Vivida) e no site do Município, www.coronelvivida.pr.gov.br na opção licitações, credenciamento em andamento. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos participantes do ato.

Comissão de Licitações: DINARA MAZZUCATTO, Presidente da CPL; IANA R. SCHMID, Membro da CPL; FERNANDO Q. ABATTI, Membro da CPL; LEILA MARCOLINA, Membro da CPL.

Con380156

CONTRATOS

Aditivo nº 03 ao Contrato nº 126/2020

Tomada de Preços nº 13/2020 – Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: FERRAGENS DONDA MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 84.966.738/0001-06. Este Termo Aditivo tem por objetivo o ALTERAÇÃO (SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO) da META FÍSICA E FINANCEIRA e PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO, embasadas nos termos da Cláusula Sexta e Sétima do Contrato, no artigo 57, § 1º e art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, solicitação da Divisão de Estudos e Projetos, planilha orçamentária reprogramada e cronograma físico financeiro reprogramado para o lote 01 e deliberação competente. Fica aumentado o valor total de R\$ 254,49. Fica prorrogado o prazo de execução por mais 60 dias, de 13.04.2021 a 11.06.2021. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 12 de abril de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Con380128

ADITIVO nº 05 ao Contrato nº 84/2020

Concorrência Pública nº 06/2020 – Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ nº 05.461.328/0001-29. Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO, embasado nos termos da Cláusula Sexta do Contrato, no artigo 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93, ofício da Divisão de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e deliberação da autoridade competente. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 dias, de 27.04.2021 a 25.06.2021. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 26 de abril de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Con380131

RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Referente ao Edital: Pregão Presencial nº 12/2021. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições materiais de expediente e escritório para atender as necessidades das secretarias e departamentos da administração municipal. Prazo: 12 meses, de 29.04.2021 a 28.04.2022. Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORAS:

ATA DE REGISTRO	DETENTORAS	CNPJ nº	VALOR ESTIMADO
26/2021	BELINKI & SOUZA LTDA	08.831.603/0001-47	83.588,50
27/2021	FLC SUPRIMENTOS LTDA	22.371.010/0001-76	109.930,50
28/2021	LIVRARIA E PAPELARIA COLFERAI LTDA	77.027.688/0001-28	93.031,30

Coronel Vivida, 28 de abril de 2021. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Con380134